Протокол заседания
Муниципальной проблемной группы Верещагинского городского округа

педагогов дошкольного образования  на 2023/2024 учебный год
 «Основы финансовой грамотности дошкольников»

  Руководитель МПГ  – Ханнанова Светлана Ивановна, воспитатель МБОУ
«ВОК» СП Детский сад №2 корпус 3

19.12.2023

                                  № 2

Тема: «Особенности   взаимодействия   педагогического   коллектива   с
семьями воспитанников в вопросах формирования основ финансовой
грамотности и экономической культуры у детей дошкольного возраста»
Форма проведения: Воркшоп
Место проведения: ОСОКО
Цель работы: Обеспечение единства подходов к воспитанию и обучению
детей в условиях ДОО и семьи, повышение компетентности родителей
(законных представителей) в вопросах формирования основ финансовой
грамотности и экономической культуры у детей дошкольного возраста.
Присутствовали: педагоги 14 человек.

Повестка:
  1.Вступительное слово. Знакомство с планом работы на 2 заседании.
Демонстрация участниками ПГ домашнего задания.

Докладчик – С.И.Ханнанова.
2. Рассмотрение основных вопросов второго заседания ПГ.
Выступление, активная работа в подгруппах с ФОП, с программой Л.В.
Любимовой «Образовательная программа развития Финансовой
грамотности дошкольника «Открытия Феечки Копеечки» по
взаимодействию  с родителями в вопросах формирования основ финансовой
грамотности и экономической культуры у детей дошкольного возраста.

Докладчик – С.И.Ханнанова
  3. Составление плана работы с родителями в подгруппах в вопросах
формирования основ финансовой грамотности и экономической культуры у
детей дошкольного возраста. Выводы.

Докладчик – С.И.Ханнанова

Ход заседания:
1.СЛУШАЛИ:
Светлана Ивановна Ханнанова поприветствовала педагогов, познакомила с
планом работы  второго заседания ПГ и какие аспекты будут раскрыты.
Участники ПГ продемонстрировали домашнее задание:
персонализированный продукт   1 заседания: комплексно-тематическое
планирование образовательной деятельности по формированию основ
финансовой грамотности дошкольников. Рассказали, какие инновационные

формы работы  и технологии пользуются в работе с детьми в группах разного
возраста, которые в действительности работают, интересные,
апробированные.
ВЫСТУПИЛИ:
Чудинова И.А., Тиунова Л.Д., Реньго Н.А., Гусева С.Д., Маркова М.В.,
Овчинникова Л.В.  – «Комплексно-тематическое планирование
образовательной деятельности по формированию основ финансовой
грамотности дошкольников в младшей и средней группе»
Лукиных Т.Б., Краснова И.Е., Хозяйкина Н.Н., Бузмакова Н.В., Путилова
Н.С., Мустакимова Л.А., Горискова Т.Н., Салимова Н.Г. – ««Комплексно-
тематическое планирование образовательной деятельности по
формированию основ финансовой грамотности дошкольников в старшей и
подготовительной к школе группах»
2.СЛУШАЛИ:
Светлана Ивановна Ханнанова рассказала, какие цели и задачи по
взаимодействию с родителями в вопросах формирования основ финансовой
грамотности и экономической культуры у детей дошкольного возраста
сформулированы в ФОП ДО. Светлана Ивановна подчеркнула, что семья
является первичной средой, которая способствует формированию
экономической культуры, экономического сознания, в которой ребенок
овладевает экономическими понятиями, познает социальные экономические
ценности и формирует собственный экономический опыт. В отличие от
экономического воспитания в дошкольном учреждении, объектом которого
является фактически группа детей, семейное воспитание индивидуально, оно
обращено непосредственно к ребенку.
ВЫСТУПИЛИ:
Чудинова И.А.,Тиунова Л.Д. - «Направления работы детского сада в
соответствии с ФОП ДО».
Лукиных Т.Б., Мустакимова Л.А.,  – «Эффективные формы сотрудничества с
родителями  в соответствии с ФОП ДО»
Реньго Н.А., Гусева С.Д.,  – «Что целесообразно использовать для
вовлечения      родителей       (законных      представителей)  в
образовательную деятельность?»
Краснова И.Е., Хозяйкина Н.Н., Горискова Т.Н.,  – «Приемы и способы
взаимодействия с семьями воспитанников в вопросах формирования основ
финансовой грамотности и экономической культуры у детей дошкольного
возраста. Сочетание традиционных и инновационных технологий
сотрудничества»
Бузмакова Н.В., Путилова Н.С.,  –  «Образовательная программа развития
Финансовой грамотности дошкольника «Открытия Феечки Копеечки»
Любимова Л.В. - модуль  по взаимодействию с семьями воспитанников
«Семейный круг»
3.СЛУШАЛИ:

Светлана Ивановна предложила педагогам составить план работы с
родителями (с января по май) по формированию основ финансовой
грамотности и экономической культуры у детей дошкольного возраста.
В заключение выступления сделаны выводы по заседанию. Светлана
Ивановна сделала акцент на то, что работая в системе, можно добиться
позитивных результатов в деле экономического воспитания дошкольников.
ВЫСТУПИЛИ:

Чудинова И.А., Тиунова Л.Д., Реньго Н.А., Гусева С.Д., Маркова М.В.,
Овчинникова Л.В.  – «Планирование работы с семьями воспитанников по
формированию основ финансовой грамотности дошкольников в младшей и
средней группе»
Лукиных Т.Б., Краснова И.Е., Хозяйкина Н.Н., Бузмакова Н.В., Путилова
Н.С., Мустакимова Л.А., Горискова Т.Н., Салимова Н.Г. – «Планирование
работы с семьями воспитанников по формированию основ финансовой
грамотности дошкольников в старшей и подготовительной к школе группах»
РЕШЕНИЕ:

1. Обеспечить единства подходов к воспитанию и обучению детей в
условиях ДОО и семьи, повысить компетентность родителей (законных
представителей) в вопросах формирования основ финансовой
грамотности и экономической культуры у детей дошкольного возраста.
Четко следовать целям и задам взаимодействия с родителями в
вопросах формирования основ финансовой грамотности и
экономической культуры у детей дошкольного возраста в соответствии
с ФОП ДО, использовать в работе программу Л.В. Любимовой
«Образовательная программа развития Финансовой грамотности
дошкольника «Открытия Феечки Копеечки».

Ответственные: воспитатели МБОУ «ВОК»
2. Организовать сопровождение педагогов по разработке, реализации и

презентации эффективных направлений деятельности, реализующихся
в разных формах (групповых и (или) индивидуальных) посредством
различных методов, приемов и способов взаимодействия с родителями
(законными представителями) в вопросах ФГ дошкольников.

Ответственные: методист, воспитатели МБОУ «ВОК»
3. Опубликовать на сайте МБОУ «ВОК» материалы по МПГ

«Особенности   взаимодействия   педагогического   коллектива   с
семьями воспитанников в вопросах формирования основ финансовой
грамотности и экономической культуры у детей дошкольного
возраста»

             Ответственные: Ханнанова С.И.
Баяндина Е.А.

                                                Срок: до 29.12.2023
Руководитель МПГ
«Основы финансовой грамотности дошкольников»                  Ханнанова С. И.